ciar na empresa a implantação de um núcleo próprio de desenho industrial, que já está 
sendo estruturado [...].

Em agosto de 1984, aos 23 anos de idade, eu tive a minha carteira de trabalho assinada como 

desenhista industrial pela Quartzil Informática S.A, com um salário inicial no valor de Cr$680.232,00 

(seiscentos e oitenta mil e duzentos e trinta e dois cruzeiros), o que representava na época dez 

salários mínimos.

Só tenho a dizer com estima e admiração, obrigado Marcelo.

João Calligaris Neto, designer, professor.

MARCELO DE RESENDE, ETERNO!

Genuíno Industrial Designer inconteste, apaixonado pelo Brasil, sua música, praias, gastronomia